
2024. gada  7.februārī 

Valsts izglītības satura centra Vispārējās izglītības pārbaudījumu nodaļas vadītājs 
Kaspars Špūle



2

Atbrīvošana no valsts 
pārbaudes darbiem

Ministru kabineta 24.01.2023. noteikumu Nr. 31 «Kārtība, kādā izglītojamie 
atbrīvojami no noteiktajiem valsts pārbaudījumiem» 2. punkts:

No valsts pārbaudījumiem izglītojamo atbrīvo ar izglītības iestādes vadītāja 
rīkojumu, pamatojoties uz:
➢ pilngadīga izglītojamā vai nepilngadīga izglītojamā likumiskā pārstāvja iesniegumu ar 

lūgumu atbrīvot no noteiktajiem valsts pārbaudījumiem;
➢ psihiatra, neirologa vai hematoonkologa (turpmāk – speciālists), vai ārstu konsīlija 

izsniegtu izrakstu no stacionārā/ambulatorā pacienta medicīniskās kartes (veidlapu 
Nr. 027/u) ar tajā iekļautu informāciju par ieteikumu atbrīvot izglītojamo no valsts 
pārbaudījumiem. Speciālista vai ārstu konsīlija izrakstu izglītības iestādē iesniedz ne vēlāk 
kā līdz attiecīgā mācību gada 1. martam;

➢ ārstējošā ārsta izsniegtu izrakstu ar iekļautu informāciju par ieteikumu atbrīvot 
izglītojamo no valsts pārbaudījumiem attiecīgajā mācību gadā, ja izglītojamais 
pēc attiecīgā mācību gada 1. marta vai valsts pārbaudījumu norises laikā akūtas 
saslimšanas, infekcijas vai traumas radīto veselības traucējumu dēļ ārstējas stacionārā 
ārstniecības iestādē vai ambulatori un tādējādi neapmeklē izglītības iestādi.



3

Atbrīvošana no valsts 
pārbaudes darbiem

Grozījums Ministru kabineta 24.01.2023. noteikumos Nr. 31 
«Kārtība, kādā izglītojamie atbrīvojami no noteiktajiem valsts 
pārbaudījumiem»:

«4.1 Izglītojamo ar redzes vai dzirdes traucējumiem no 
valsts pārbaudījumiem atbrīvo ar izglītības iestādes vadītāja 
rīkojumu, pamatojoties uz pilngadīga izglītojamā vai 
nepilngadīga izglītojamā likumiskā pārstāvja iesniegumu un 
valsts pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinumu.»



4

Atbalsta pasākumi (I)

Gan 9. klases pārbaudes darbu, gan vidējās izglītības pakāpes pārbaudes darbu
norisē var noteikt atšķirīgus pārbaudes darbu norises darbību laikus un atbalsta
pasākumus izglītojamiem, kuriem ir
➢ valsts pedagoģiski medicīniskās komisijas vai pašvaldības pedagoģiski

medicīniskās komisijas (pedagoģiski medicīniskā komisija) atzinums par
atbilstošas speciālās izglītības programmas īstenošanu vai

➢ pedagoģiski medicīniskās komisijas,
➢ logopēda,
➢ skolotāja logopēda,
➢ speciālā pedagoga,
➢ izglītības vai klīniskā psihologa atzinums par izglītojamam nepieciešamajiem

atbalsta pasākumiem mācību procesa un valsts pārbaudes darbu laikā.

Atbalsta pasākumus nosaka ar izglītības iestādes vadītāja rīkojumu, pamatojoties
uz pilngadīga izglītojamā vai nepilngadīga izglītojamā likumiskā pārstāvja
iesniegumu, kas līdz attiecīgā mācību gada 1. martam iesniegts izglītības iestādes
vadītājam.

2022. gada 5. jūlija noteikumu Nr. 398 «Noteikumi par centralizēto eksāmenu saturu un norises kārtību» IV. nodaļa



5

Atbalsta pasākumi (II)

➢ Pārbaudes darbos piemēro tos atbalsta pasākumus, kādus izglītojamais ir saņēmis izglītības
programmas īstenošanas procesā un kuru piemērošanu paredz
Ministru kabineta 19.11.2019. noteikumi Nr. 556. «Prasības vispārējās izglītības iestādēm, lai to
īstenotajās izglītības programmās uzņemtu izglītojamos ar speciālām vajadzībām» un VISC
izstrādātie Pārbaudes darbu norises darbību laiki.

➢ Izglītības iestāde ne vēlāk kā vienu mēnesi pirms attiecīgā pārbaudes darba norises
dienas VPS ieraksta izglītojamam pārbaudes darbā piemērojamos atbalsta pasākumus.



6

Atbalsta pasākumi (III)

Iespējamie atbalsta pasākumi:
• laika pagarinājums līdz 30 %
• laika pagarinājums līdz 50%
• atgādnes, kuras izmantotas mācību procesa laikā
• palielināta druka
• kalkulators
• skolotājam atļauts uzdevumu nosacījumus izskaidrot mutiski un/vai zīmju valodā (dzirdes traucējumi)
• dators rakstiskas atbildes sniegšanai, ja nav iespējams darbu veikt rokrakstā
• asistenta palīdzība (skolēniem ar smagiem kustību traucējumiem) atbalstam darbībās, kas nav saistītas ar

pārbaudījumu saturu
• atbrīvošana no mutvārdu daļas
• atbrīvošana no klausīšanās daļas
• cits

➢ Izglītības iestādei ar VISC nav jāsaskaņo izglītojamiem nepieciešamie atbalsta pasākumi
9. klases vai vidējās izglītības pakāpes valsts pārbaudījumos.



7

Atbalsta pasākumi (IV)

➢ Ja 9. klases izglītojamais vai izglītojamais vidējās izglītības pakāpē, kuram ir runas vai dzirdes
traucējumi, traucējumu dēļ nevar kārtot kādu no valodu centralizēto eksāmenu daļām, tad
attiecīgā eksāmena daļas norises dienā izglītības iestādes vadītājs sastāda aktu par izglītojamā
nepiedalīšanos centralizētā eksāmena klausīšanās daļā vai mutvārdu daļā, ko pievieno
centralizētā eksāmena materiāliem, kurus izglītības iestāde nosūta uz VISC. Izglītojamā
eksāmena kopvērtējumu aprēķina no to eksāmenu daļu rezultātiem, no kurām
izglītojamais nav bijis atbrīvots.

Akta paraugs ir publicēts Pārbaudes darbu norises darbību laikos.



8

Atbalsta pasākumi (IV)
Latviešu valoda 9.klase

Daļa
Maksimālais
punktu skaits

Skolēna iegūtais 
vērtējums

punktos %

1.daļa 50 28 56
2.daļa 30 21 70

3.daļa 20 19 95

Kopā 100 68 68

Bez atbalsta pasākumiem

Ar atbalsta pasākumiem 
Atbrīvots no mutvārdu daļas

Daļa
Maksimālais
punktu skaits

Skolēna iegūtais vērtējums

punktos %

1.daļa 50 28 56

2.daļa 30 21 70

3.daļa atbrīvots atbrīvots -

Kopā 80 49 61



9

Atbalsta pasākumi (IV)
Svešvaloda 9.klase

Daļa
Maksimālais
punktu skaits

Skolēna iegūtais vērtējums

punktos %

Lasīšana 20 12 60

Klausīšanās 20 10 50

Rakstīšana 20 14 70

Runāšana 25*0,8=20 20*0,8=16 80

Kopā 80 52 65

Bez atbalsta pasākumiem

Ar atbalsta pasākumiem 
Atbrīvots no klausīšanās un 
mutvārdu daļas

Daļa
Maksimālais
punktu skaits

Skolēna iegūtais vērtējums

punktos %

Lasīšana 20 12 60

Klausīšanās atbrīvots atbrīvots -

Rakstīšana 20 14 70

Runāšana atbrīvots atbrīvots -

Kopā 40 26 65



10

Atbalsta pasākumi Ukrainas 
civiliedzīvotājiem 

Ar izglītības un zinātnes ministra lēmumu ir iespējams atbrīvot no valsts pārbaudes
darbiem, ja izglītojamais uzsācis mācības tajā pašā mācību gadā, kad izsniegts 
patvēruma meklētāja vai bēgļa statusu apliecinošais dokuments (MK noteikumu Nr. 31.
6. punkts).

vai

atbalsta pasākumi valsts pārbaudes darbos:  
• matemātika – ukraiņu valodā;
• latviešu valodas eksāmenā – laika pagarinājums;
• pārējos valsts pārbaudes darbos – elektroniskās vārdnīcas.

Vairāk informācijas par atbalsta pasākumiem valsts pārbaudes darbos: 
➢ https://www.visc.gov.lv/lv/media/20244/download?attachment (Ieteicamie atbalsta 

pasākumi valsts pārbaudes darbos izglītojamiem ar speciālām vajadzībām atbilstoši 
traucējumu veidam)

➢ Pārbaudes darbu norises darbību laikos.

https://www.visc.gov.lv/lv/media/20244/download?attachment



	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids

